

2007年3月期中間期業績資料

ヤマハ株式会社

	当中間期予想 (06/04/28発表)	当中間期実績	前年中間期実績	当期予想 (06/04/28発表) 07年3月期	当期予想 (今回発表) 07年3月期	前期実績 06年3月期
売上高	2,650億円	2,645億円	2,572億円	5,460億円	5,460億円	5,341億円
国内売上高	1,434億円 (54.1%)	1,443億円 (54.6%)	1,493億円 (58.0%)	2,904億円 (53.2%)	2,875億円 (52.7%)	2,952億円 (55.3%)
海外売上高	1,216億円 (45.9%)	1,202億円 (45.4%)	1,079億円 (42.0%)	2,556億円 (46.8%)	2,585億円 (47.3%)	2,389億円 (44.7%)
営業利益	110億円 (4.2%)	138億円 (5.2%)	144億円 (5.6%)	250億円 (4.6%)	250億円 (4.6%)	241億円 (4.5%)
経常利益	170億円 (6.4%)	229億円 (8.7%)	213億円 (8.3%)	350億円 (6.4%)	380億円 (7.0%)	352億円 (6.6%)
当期利益	140億円 (5.3%)	175億円 (6.6%)	165億円 (6.4%)	280億円 (5.1%)	290億円 (5.3%)	281億円 (5.3%)
為替レート	115円/US\$ 134円/EUR	115円/US\$ 140円/EUR	110円/US\$ 134円/EUR	115円/US\$ 134円/EUR	115円/US\$ (*5) 141円/EUR	113円/US\$ 135円/EUR
ROE(*1)	8.7%	10.8%	11.5%	8.6%	8.5%	9.5%
ROA(*2)	5.3%	6.5%	6.4%	5.3%	5.4%	5.5%
1株当たり利益	67.9円	84.8円	80.2円	135.8円	140.7円	136.0円
設備投資 (減価償却費)	150億円 98億円	117億円 97億円	98億円 92億円	270億円 200億円	265億円 200億円	229億円 189億円
研究開発費	128億円	117億円	115億円	245億円	245億円	241億円
実質有利子負債 (*3)	170億円	43億円	155億円	▲93億円	▲102億円	▲80億円
(フリーキャッシュフロー)						
営業活動	▲66億円	22億円	▲91億円	336億円	314億円	255億円
投資活動	▲145億円	▲118億円	▲89億円	▲257億円	▲240億円	▲181億円
フリーキャッシュフロー	▲211億円	▲96億円	▲180億円	79億円	74億円	74億円
期末在庫高	846億円	910億円	907億円	737億円	743億円	779億円
(要員数)						
国内	12,018人	11,861人	11,836人	11,734人	11,730人	11,734人
海外	14,265人	14,564人	13,749人	13,556人	13,520人	13,564人
合計 (*4)	26,283人	26,425人	25,585人	25,290人	25,250人	25,298人
(内、新規連結)						(976人)
(事業別売上高)						
楽器	1,600億円 (60.4%)	1,574億円 (59.5%)	1,508億円 (58.6%)	3,250億円 (59.5%)	3,235億円 (59.3%)	3,141億円 (58.8%)
AV・IT	343億円 (12.9%)	349億円 (13.2%)	355億円 (13.8%)	760億円 (13.9%)	750億円 (13.7%)	759億円 (14.2%)
電子機器・金属	264億円 (10.0%)	275億円 (10.4%)	283億円 (11.0%)	540億円 (9.9%)	545億円 (10.0%)	562億円 (10.5%)
リビング	215億円 (8.1%)	225億円 (8.5%)	226億円 (8.8%)	430億円 (7.9%)	460億円 (8.4%)	452億円 (8.5%)
レクリエーション	97億円 (3.7%)	90億円 (3.4%)	89億円 (3.5%)	190億円 (3.5%)	180億円 (3.3%)	180億円 (3.4%)
その他	131億円 (4.9%)	132億円 (5.0%)	111億円 (4.3%)	290億円 (5.3%)	290億円 (5.3%)	247億円 (4.6%)
(事業別営業利益)						
楽器	94億円	110億円	81億円	190億円	200億円	141億円
AV・IT	2億円	7億円	7億円	15億円	20億円	21億円
電子機器・金属	7億円	22億円	51億円	20億円	25億円	79億円
リビング	6億円	4億円	10億円	15億円	10億円	12億円
レクリエーション	▲3億円	▲6億円	▲7億円	▲10億円	▲15億円	▲18億円
その他	4億円	1億円	1億円	20億円	10億円	6億円

(単独の状況)						
売上高	1,690億円	1,697億円	1,702億円	3,230億円	3,200億円	3,213億円
営業利益	55億円 (3.3%)	105億円 (6.2%)	94億円 (5.5%)	65億円 (2.0%)	100億円 (3.1%)	80億円 (2.5%)
経常利益	80億円 (4.7%)	132億円 (7.8%)	129億円 (7.6%)	100億円 (3.1%)	160億円 (5.0%)	140億円 (4.3%)
当期利益	60億円 (3.6%)	90億円 (5.3%)	92億円 (5.4%)	70億円 (2.2%)	110億円 (3.4%)	102億円 (3.2%)

* 1.2 ROE・ROAの中間期の率は年換算

* 3 実質有利子負債＝長短借入金－現預金

* 4 要員数＝期末正社員在籍数＋期中平均正社員外要員在籍数

* 5 下期為替レート US\$=115円、EUR=141円

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などの要因が含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。